
 

Convenzione operativa della Convenzione Quadro tra il CNR – Istituto Nazionale di Ottica (INO) 
ed il Dipartimento di Fisica e Astronomia dell’Università degli Studi di Firenze 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 4 maggio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 116/2020 – Verb. 404 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Firenze, emanato il 30/11/2018 con D.R. n. 1680; 

VISTA la Convenzione Quadro stipulata in data 18 gennaio 2019 tra il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche e l’Università degli Studi di Firenze, di durata quinquennale ed avente per oggetto la 
collaborazione reciproca in attività di ricerca, sviluppo e innovazione; 
CONSIDERATO che le Parti intendono dare ulteriore slancio alle possibilità di collaborazione 
reciproca in attività di ricerca, sviluppo e innovazione negli ambiti di rispettiva competenza; 
CONSIDERATO che la Convenzione Quadro prevede a tal fine la stipula di Convenzioni 
operative tra le strutture scientifiche delle Parti finalizzate a realizzare le attività di interesse 
comune;  

CONSIDERATO che è interesse strategico del CNR concorrere alla realizzazione di un sistema 
istituzionale finalizzato allo svolgimento ed alla promozione di attività di ricerca e di formazione da 
sviluppare sia nel territorio regionale che a livello nazionale ed internazionale ed ogni altra possibile 
collaborazione scientifica nel rispettivo ambito istituzionale; 



 

 2. 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Firenze, allo scopo di rendere più proficua 
l’attività di collaborazione in partnership dichiara la propria disponibilità a mettere a disposizione 
specifici spazi per la collocazione a tempo definito di Istituti e Strutture di ricerca del CNR; 
VISTA la nota email in data 18 febbraio 2020 con la quale il Direttore dell’Istituto Nazionale di 
Ottica, afferente al Dipartimento Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia, ha proposto la stipula 
della Convenzione operativa tra il CNR-INO e il Dipartimento di Fisica e Astronomia 
dell’Università degli Studi di Firenze finalizzata, tra l’altro, alla sistemazione della sede di Sesto 
Fiorentino (FI) dell’INO presso il Dipartimento di Fisica e Astronomia dell’Università degli Studi 
di Firenze; 
VISTA la Convenzione operativa, comprensiva dei relativi allegati, che costituiscono parte 
integrante della Convenzione medesima, con la quale le Parti disciplinano i settori della 
collaborazione, gli spazi occupati dall’INO, gli impianti fissi, le attrezzature e i servizi addizionali 
messi a disposizione dal Dipartimento di Fisica e Astronomia dell’Università e il personale CNR 
coinvolto; 

CONSIDERATO che il predetto testo di Convenzione operativa è stato condiviso tra le Parti;  
CONSIDERATO che il CNR-INO e il Dipartimento di Fisica e Astronomia dell’Università degli 
Studi di Firenze collaboreranno nei settori specificati nell’allegato 1 alla Convenzione, quali effetti 
quantistici in ottica con laser impulsati, effetti quantistici in molecole fredde, spettroscopia ad alta 
risoluzione raman-brillouin, tecniche spettroscopiche con sorgenti laser infrarosse continue ed 
impulsate, simulazione quantistica con atomi degeneri, miscele quantistiche di gas fermionici 
ultrafreddi; 
CONSIDERATO che ai sensi degli art. 2 della Convenzione, il Dipartimento di Fisica e 
Astronomia dell’Università degli Studi di Firenze si impegna a: 
- concedere in uso all’Istituto Nazionale di Ottica (CNR-INO) i laboratori del Dipartimento 

specificatamente indicati per lo svolgimento delle attività di ricerca di interesse comune, così 
come puntualmente definite nell’allegato; 

- consentire, su richiesta nominativa del Direttore del CNR-INO, l’accesso temporaneo nei 
laboratori di cui all’allegato 1 per attività di ricerca specifiche di laureandi, assegnisti di ricerca, 
dottorandi e borsisti; 

- consentire l'accesso al personale operante presso il CNR-INO alle reti dati, per lo svolgimento 
delle attività di ricerca di interesse comune e di supporto a tale ricerca; 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Fisica e Astronomia dell’Università degli Studi di Firenze 
si impegna a mettere a disposizione dell’INO i servizi necessari alla gestione degli spazi;  
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 della Convenzione il CNR-INO si impegna altresì a: 

- provvedere alle spese per lo svolgimento delle proprie attività di ricerca di interesse comune, 
così come puntualmente definite nell’allegato 1, e, per la parte di propria competenza, per quelle 
relative agli eventuali progetti comuni futuri; 

- far operare nel suo ambito professori e ricercatori in qualità di propri associati per lo svolgimento 
dei programmi di ricerca secondo i termini di cui alla Convenzione Quadro; 



 

 3. 

- consentire, su richiesta nominativa del Direttore del Dipartimento, l’accesso temporaneo ai 
locali/laboratori del CNR-INO di laureandi, assegnisti di ricerca, dottorandi e borsisti del 
Dipartimento stesso;  

- mettere eventualmente a disposizione proprie attrezzature per lo svolgimento delle ricerche di 
cui all'art. 1; 

- a versare annualmente al Dipartimento, dietro richiesta che il Dipartimento invierà alla Sede 
Centrale del CNR, Piazzale Aldo Moro 7, 00185 Roma, PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 
entro l’anno solare, un contributo forfettario ai fini della compartecipazione alle spese  di 
funzionamento degli spazi utilizzati e che tale contributo annuale è quantificato sulla base del 
costo annuale di due borse di dottorato corrispondente all’importo complessivo di Euro 
41.230,00 annuali, tenendo conto dei mq concessi in uso di cui all’allegato 1 e alla luce delle 
collaborazioni in atto tra le Parti; 

- contribuire alle spese sostenute dal Consorzio CRELIO per il consumo di elio liquido imputabile 
alle proprie attività svolte all’interno dei laboratori di cui all’allegato 1, dietro richiesta che il 
Dipartimento invierà al CNR-INO. 

CONSIDERATO che il contributo forfettario di euro 41.230,00 annui previsto all’art. 3 della 
Convenzione, a parziale ristoro delle spese relative ai servizi, è riferito ad Aree ad uso esclusivo 
pari a 290 mq; 

CONSIDERATO che le Parti hanno disciplinato gli aspetti della sicurezza sul lavoro, copertura 
assicurativa, divulgazione, proprietà intellettuale e trattamento dei dati personali della Convenzione 
operativa; 
VISTO il nulla osta del Direttore del Dipartimento di Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia, 
con nota in data 16 aprile 2020, relativamente alla stipula della Convenzione operativa in 
argomento; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse prot. Int. UCP n. 206/2020 del 17 aprile 2020, 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0028086 del 29 aprile 2020, relativa alla Convenzione 
operativa della Convenzione Quadro tra il CNR – Istituto Nazionale di Ottica (INO) ed il 
Dipartimento di Fisica e Astronomia dell’Università degli Studi di Firenze per l’ospitalità della 
struttura di ricerca INO del CNR; 
VISTO che sussiste la necessaria copertura finanziaria degli oneri connessi alla Convenzione di cui 
trattasi a carico dell’Ufficio Gestione del Patrimonio Edilizio del CNR; 
CONSIDERATA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 29 aprile 2020, dal 
Dirigente dell’Ufficio Bilancio, della Direzione Generale e trasmessa dalla Direzione Generale con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0028341 del 30 aprile 2020, con la quale il Dirigente dell’Ufficio Bilancio 
ha attestato che, alla data odierna, le somme necessarie alla copertura relativa indicate dall’Ufficio 
Patrimonio Edilizio, risultano regolarmente stanziate e disponibili nel bilancio dell’Ente ed in 
particolare nel budget dell’Ufficio Patrimonio Edilizio – ASR 109.000– UPE – GAE P0000010 ¬ 
Voce 13049 “Spese di condominio e di gestione comune di locali e immobili " - impegno 



 

 4. 

c/competenza n. 1182 di € 41.230,00; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il testo della Convenzione operativa della Convenzione Quadro tra l’Istituto 
Nazionale di Ottica del Consiglio Nazionale delle Ricerche e il Dipartimento di Fisica e Astronomia 
dell’Università degli Studi di Firenze per l’ospitalità della struttura di ricerca INO del CNR, 
comprensivo degli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della medesima 
Convenzione operativa; 
2. di approvare il versamento in favore del Dipartimento di Fisica e Astronomia dell’Università 
degli Studi di Firenze da parte del CNR della somma di euro 41.230,00 a titolo di contributo annuo 
forfettario, considerando i 290 mq concessi in uso esclusivo di cui all’allegato 1 e alla luce delle 
collaborazioni in atto tra le Parti; 

3. il conferimento del mandato, ex art. 26, comma 3, lettera c) del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento del CNR al Direttore dell’Istituto Nazionale di Ottica, per la sottoscrizione della 
Convenzione operativa e facoltà di concertare con l’Università degli Studi di Firenze ulteriori 
modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento della 
Convenzione medesima. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


